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LJUBLJANA – V drugi polovici
lanskega oktobra je zavod IPF, Za-
vod za uveljavljanje pravic izva-
jalcev in proizvajalcev fonogra-
mov Slovenije, razposlal poziv na
naslove uporabnikov glasbe v
javnosti (lokalom, trgovinam, fri-
zerskim salonom ipd.), da skle-
nejo z njimi licenčne pogodbe in
plačujejo mesečno nadomestilo
za izkoriščanje sorodnih pravic.
Poteza IPF je odmevala v javnosti
in dvignila veliko prahu. »Ljudem
ni bilo jasno, kaj so to sorodne
pravice, zato so negodovali, saj so
že imeli sklenjene sporazume z
drugimi kolektivnimi organizaci-
jami in so mislili, da so vse pravice
poravnane,« se zaveda razlogov
za nastale zaplete direktor IPF
Boris Kerimov. Ob Sazasu in
Zampu, ki zastopata upravičence
avtorskih pravic, je IPF kolektivna
organizacija, ki zastopa sorodne
pravice. Po veljavni zakonodaji, ki
jo regulira zakon o avtorskih in
sorodnih pravicah, te pripadajo
izvajalcem in založnikom, tistim,
ki so posneli in izdali glasbo na
komercialnih nosilcih zvoka.
Osemindvajsetega marca so se
začela nova pogajanja med ko-
lektivnimi organizacijami (Sazas,
Zamp, IPF) in reprezentativnimi
združenji uporabnikov, Gospo-
darsko in Obrtno zbornico Slo-
venije, ki zastopajo stališče, da so
postavljene tarife za poplačilo
nadomestil javnega predvajanja
p re v i s o k e.

NAJAVA PRVIH IZPLAČIL..............................................
Medtem pa zavod IPF napove-
duje za junij izvršbo prvih izplačil
nadomestil za javno predvajanje,
ki so jih zbrali v letih 2004 in 2005.
»Iz obstoječe bilance je razvidno,
da imamo za izplačila na voljo
117 milijonov tolarjev,« razlaga
namero direktor IPF. »Z analizo
predvajanj po slovenskih radij-
skih postajah, glede na dolžino in
število predvajanj, se bo izraču-
nalo nadomestilo, ki ga bodo iz-
vajalci in proizvajalci dobili po
točkovnem sistemu. Naš statut
predpisuje, da se je za dejansko
izplačilo nadomestila treba včla-
niti v zavod. Če nekdo ni član, je
pa upravičen do nadomestila,
bodo narejene rezervacije. Poz-
vali jih bomo, da se včlanijo, in
jim nato izplačali nadomestilo.
Rad bi še poudaril, da sistem ko-
lektivnega uveljavljanja pravic
omogoča delno, ne pa popolno
upravičenost do izplačil nado-
mestil. Izvajalcem, ki niso splo-
šno predvajani po vsej Sloveniji,
ampak lokalno, je treba pojasniti,
da bodo za to dobili manjša na-
domestila ali pa sploh ne.«

IGNORANCA MED
GLASBENIKI..............................................
Danes ima zavod IPF nekaj več
kot 300 članov iz vrst glasbenih
izvajalcev in 32 predstavnikov za-
ložb. Podatek zgovorno kaže, da
je trenutno v IPF včlanjen večin-
ski delež slovenskih glasbenih za-
ložnikov in manjšinski delež slo-
venskih glasbenikov, med kate-
rimi prevladujejo predvsem tisti,
ki so bolj komercialni, popularni
ali profesionalni. »To je povezano
s praktičnimi razlogi. Bolj komer-
cialni in popularni izvajalci se več
predvajajo, zato dobijo višja na-
domestila,« meni Kerimov. Poda-
tek o članstvu nazorno opozori,
da med večino glasbenikov še ni
zadostne zavesti o včlanitvi v za-
vod, ki varuje in zastopa njihove
pravice. »Glasbeniki so ignorant-
ski do svojih pravnih pravic, tako
kot so ignorantski do glasbene
uredniške politike, do politike za-
ložb, do politike lastnikov klubov,
do politike festivalov, mnogokrat
tudi do glasbe same, saj se do
udejstvovanja v glasbenih pro-

jektih obnašajo rutinsko, ne pa
goreče, predano in skrbno, kot bi
si glasba sama po sebi zaslužila.
Predlagam splošno revolucijo in
močan glasbeniški sindikat. Do-
dal pa bi: ko se bo začel razdelje-
vati denar, bo zagotovo tudi več
glasbenikov vstopilo v IPF,« meni
Gal Gjurin. Kerimov pa opozarja,
da se določeni krogi izvajalcev
sploh ne zanimajo za IPF, med
njimi prevladujejo tisti iz bolj roc-
kerskih in alternativnih krogov. »V
IPF nas ni nihče povabil in tega
niti nismo pričakovali,« pravi Jer -
nej Šavel iz prekmurske skupine
Psycho-Path. »Začuden sem, da
IPF še ni prišel do nas, morda še
niso utegnili. Razen članka v Delu
nisem zasledil ničesar drugega.
Sicer smo krivi sami; lahko bi se
pozanimali, a še za ustvarjanje
nam zmanjkuje časa. Imam pa
zaupanje v IPF, ker gradim od-
nose na tem, da je vsak, ki ima
najboljši namen, vreden zaupa-
nja. Seveda dokler ga ne zakoc-
ka.«

OPTIMISTIČN A
PRIHODNOS T..............................................
Za prihodnost IPF, v katerem za-
trjujejo, da trdo delajo za pove-
čanje članstva, bosta odločilni
preglednost in korektnost delo-
vanja, in to dvoje bo posledično
vplivalo tudi na povečanje član-
stva. Med izvajalci si mora pri-
dobiti zaupanje in se na vsak na-
čin izogniti temnemu madežu,
kakršnega ima Sazas. »Z IPF še
nimam izkušenj, ker so se šele
postavili na noge. V preteklosti je
bilo v Sazasu kar nekaj neprijet-
nih dogodkov in upam, da se v
IPF ne bo zgodilo kaj podobnega.
Bilo bi zelo sramotno in vrglo bi
slabo luč tudi na izvajalce,« nam
je zaupal kitarist Peter Dekleva iz
Srečne mladine ter zasedb Guš-
tija in Polone ter Tinkare Kovač, in
še dodal: »Zavod IPF naj bi skrbel
za moje izvajalske pravice, zato
sem se včlanil.«

Iz zbranih nadomestil za iz-
vajalce naj bi financirali nove
glasbene stvaritve, za starejše

Z izplačili do zaupanja?

....................................................................... .
Glasbeniki so ignorantski do svojih
pravnih pravic, tako kot so ignorantski
do glasbene uredniške politike, do
politike založb, do politike lastnikov
klubov, do politike festivalov, mnogokrat
tudi do glasbe same.
....................................................................... .

Podaljšanje sorodnih pravic v EU
Medtem ko si IPF prizadeva za dosledno uveljavljanje pravic
izvajalcev in založb pri nas, se evropski kolegi borijo za podaljša-
nje trajanja zakonske zaščite posnetkov. Te – v primerjavi z Avstra-
lijo ali Brazilijo, kjer so posnetki zaščiteni 70 let, Mehiko s 75 leti in
ZDA s 95 leti zaščite – nehajo uživati po 50 letih od prve izdaje
oziroma prvega javnega predvajanja. Med najglasnejšimi glasbe-
niki in izvajalci so Ian Anderson iz Jethro Tull, Cliff Richard, kitarist
Joe Brown, Bono iz U2, Bruce Welch in Hank Marvin iz Shadows,
Feargal Sharkey iz Undertones, pevec in pianist Jamie Cullum,
Francis Rossi iz Status Quo, operni pevki Anneliese Rothenberger
in Dame Elisabeth Legge - Schwarzkopf, francoski pevec Charles
Aznavour, Robert Plant, bobnar Small Faces in Who Kenney Jones,
pevec Simply Red Mick Hucknall. S sklicevanjem na nekonkuren-
čnost evropskih glasbenikov v primerjavi z ameriškimi in drugimi
po svetu skušajo evropsko komisijo prepričati, da spremeni direk-
tivo. V začetku prihodnjega leta pričakujejo nov predlog komisije
in upajo, da bo upošteval njihove zahteve in želje.

Ob Sazasu in Zampu, ki zastopata upravičence
avtorskih pravic, je IPF kolektivna organizacija, ki
zastopa sorodne pravice. Na sliki direktor IPF Boris
Kerimov. Foto: Igor Bašin

Zavod IPF napoveduje za junij izvršbo prvih izplačil nadomestil za javno predvajan je,
ki so jih zbrali v letih 2004 in 2005. »Iz obstoječe bilance je razvidno, da imamo za
izplačila na voljo 117 milijonov tolarjev,« je povedal direktor IPF Boris Kerimov. Fo to:
Matej Povše

glasbenike izplačevali nekakšno
pokojnino, medtem ko naj bi za-
ložniki z nadomestili za uspeš-
nice omogočili prodor na trg
mlajšim, še neuveljavljenim iz-
vajalcem. »Glede na majhnost
slovenskega trga ne pričakujem
veliko,« je prepričan Šavel. Ob
izplačilu nadomestil ima IPF tu-
di poseben promocijski sklad, iz
katerega lahko člani črpajo de-
nar za projekte, ki bodo pris-

pevali k razvoju glasbe v Slo-
veniji. Poleg vlaganja v razvoj
slovenske glasbene industrije
želijo sodelovati tudi pri drugih
projektih, na primer pri obuditvi
slovenskih glasbenih nagrad. Ju-
nija letos bo zavod tako pris-
peval denarno nagrado za naj-
boljšo skladbo 15. festivala na-
rodnozabavne glasbe Vurberk
2006, ki jo bo podelila komisija
radijskih postaj.

................................. .
Če nekdo ni član,
je pa upravičen do
nadomestila, bodo
n a re j e n e
rezervacije. Pozvali
jih bomo, naj se
včlanijo in jim nato
izplačali denar.
................................. .

KOPER – Znani so zmagovalci mednarodnega festivala klasične
kitare Kitarika 2006. V kategoriji do 15 let si je prvo nagrado
prislužila Tanja Cibiz iz Italije, v kategoriji do 19 let Martin Knez iz
Slovenije, v tretji kategoriji nad 19 let pa je žirijo najbolj prepričal
Marco De Biasi iz Italije, so sporočili organizatorji festivala.

O nagrajencih je odločala žirija v sestavi Paolo Pegoraro, Giani
Nuti, Stefano Viola (Italija), Maria Linnemann (Anglija), Juan
Francisco Padilla (Španija) in Tomaž Lorenz (Slovenija).

Po včerajšnjem večeru kitarskih ritmov italijanskega izvajalca
Paola Pegorara ter današnjem nastopu češkega kitarista in skla-
datelja Pavla Steidla se bo festival Kitarika z odprtjem slikarske
razstave v portoroškem Avditoriju končal jutri, 30. aprila.

Razstavljena bodo dela, nastala v sklopu glasbeno-likovne
delavnice na temo Kitara in prostor, ki je v času festivala potekala
v starih mestnih središčih Kopra, Izole in Pirana. Razstavi bo sledil
sklepni koncert nemškega tria Joscho Stephan, na katerem bo
odmeval zvok ciganske jazz kitare. (nr, sta)

Znani zmagovalci
festivala Kitarike

Foto: Jaka Gasar/dokumentacija Dnevnika

Obmejna nagrada
GORICA – V okviru praznovanj ob drugi obletnici vstopa
Slovenije v EU so danes na gradu v Gorici podelili nagrado treh
uprav za čezmejno sodelovanja. Skupna petčlanska komisija,
sestavljena iz predstavnikov novogoriške, goriške in šempe-
trsko-vrtojbenske občine, jo je letos podelila goriški režiserki
Nadji Velušček. Nagrada je namenjena posameznikom in us-
tanovam, ki že vrsto let prispevajo k razvoju in promociji
zbliževanja prebivalcev z obeh strani meje na Goriškem.

Veluščkova, ki se je rodila v Plavah v občini Kanal ob Soči in
ima tako slovensko kot italijansko državljanstvo, je nagrado
treh uprav za čezmejno sodelovanje dobila za svoje delo na
področju dokumentarnega filma, s katerim se je začela uk-
varjati, ko se je pridružila goriškemu Kinoateljeju. Na filmskem
področju se je uveljavila z dvojezičnim filmom Il mio confine –
Moja meja, ki z zgodovinskega in umetniškega vidika velja za
izjemno doživet in verodostojen prikaz življenja ob meji, saj,
kot je zapisal filmski kritik Goffredo Fofi, »s pomočjo tanke niti
spominov združuje pogosto boleče gradivo o preteklem ob-
dobju z današnjimi pogovori in tako rekonstruira leto 1947 ter
obdobje, ki mu je sledilo, vse do današnjih dni.«

Lani je Veluščkova posnela še dokumentarec o nastanku
Nove Gorice z naslovom Mesto na travniku. Trenutno se ukvarja
s projektom La ricucitura della memoria – Krpanje spomina, ki
je posvečen zgodovini mejnega območja Beneške Slovenije,
pripravlja pa tudi dokumentarec o reki Soči. (nr, sta)

Po l i t i č n o
nekor ektni
filmski festival
LJUBLJANA – Letošnji, doslej
4. festival politično nekorektne-
ga filma (preimenovan v »po-
litično nekorektni filmski festi-
val«) bo od 2. do 7. maja potekal v
»odprtem javnem prostoru
Rog«, in sicer v organizaciji
Društva za preoblikovanje druž-
bene komunikacije, ki s to pri-
reditvijo želi prispevati k oživitvi
zapuščenih tovarniških prosto-
rov Roga. V skladu s tradicijo fes-
tivala so razpisali temo, to je »de-
lo in umetnost« (s podvprašanji:
kakšno je razmerje med delom
in umetnostjo, kdo odloča o
tem, kaj je umetnost in kaj je
delo?), in dobili okoli 100 prijav,
med katerimi so izbrali nekaj več
kot 30 filmov. Večinoma so krat-
ki, med daljšimi pa je tudi do-
kumentarec Weather Under-
ground Sama Greena in Billa Sie-
gla, film o skupini mladih ame-
riških radikalcev, ki je pred več
kot 30 leti sporočila svojo na-
mero zrušiti vlado ZDA; nekda-
nji člani te podtalne organizacije
govorijo o svoji »idealistični
strasti«, ki jih je gnala v bojevitost
proti ameriški vladi (izvedli so
tudi bombni napad na Kapitol).
Dva kratka filma francoskega av-
torja Edouarda Saliera, Im p e r i j
in Me s o , govorita o današnji

ameriški politiki oziroma o »Pax
Americana, ki varuje naš mir,
nam zagotavlja udobje in jamči
za gospodarsko rast«, precej fil-
mov je iz Južne Koreje (Lj u b o
doma, kdor ga ima, Korejski sen,
Prstni odtis idr.), umetniški in
hkrati angažiran pa je čilenski,
Delavke odhajajo iz tovarne Jo -
seja Luisa Torresa Leivaja. V pro-
gram se ni uvrstil noben sloven-
ski film, iz Hrvaške pa le do-
kumentarec o jetnikih v zaporu
Lepoglava in njihovih gledališ-
kih vajah Kaj početi sam s seboj
čez dan Ivone Juka. Del festival-
skega programa bo predstavljen
že 1. maja v Mariboru v okviru
prireditve EuroMayday. (zv)

................................. .
V programu
prevladujejo kratki
filmi, med daljšimi
pa je tudi
d o k u m e n t a re c
We a t h e r
Underground Sama
Greena in Billa
Siegla, film o mladih
ameriških radikalcih.
................................. .


